
APÉNDICE 1 

 

Análisis bi-variado de creencias sobre los beneficios del tabaquismo en cadetes colombianos 

 

Variables    Si No Valor de P 

Hace que la gente se sienta más 

adulta y segura 

 
n         n  

 

Muy en desacuerdo 4 4   

  

  

0,205 

En desacuerdo 6 5 

De acuerdo 0 5 

Muy de acuerdo 1 1 

Hace que la gente se sienta más 

tranquila  

Muy en desacuerdo 3 2   

  

  

0,021 

En desacuerdo 0 8 

De acuerdo 7 3 

Muy de acuerdo 1 2 

Hace que se te quite el sueño 

cuando estudias  

Muy en desacuerdo 4 3   

  

  

0,231 

En desacuerdo 3 9 

De acuerdo 4 2 

Muy de acuerdo 0 1 

Ayuda a inspirarse para 

estudiar 

Muy en desacuerdo 4 6   

  

  

0,685 

En desacuerdo 5 7 

De acuerdo 2 1 

Muy de acuerdo 0 1 

Ayuda a una persona a 

distraerse de los problemas  

Muy en desacuerdo 1 5   

  

  

0,359 

En desacuerdo 2 4 

De acuerdo 6 5 

Muy de acuerdo 2 1 

Ayuda a la digestión después de 

comer 

Muy en desacuerdo 2 9   

  

  

0,059 

En desacuerdo 4 5 

De acuerdo 3 0 

Muy de acuerdo 2 1 

Hace que se te quite el sueño Muy en desacuerdo 4 6   

  

  

0,155 

En desacuerdo 4 8 

De acuerdo 3 0 

Muy de acuerdo 0 1 

Hace que el momento sea rico y 

placentero 

Muy en desacuerdo 3 8   

  

  

0,444 

En desacuerdo 4 2 

De acuerdo 1 2 

Muy de acuerdo 2 2 

Hace que la gente se vuelva 

adicta 

 
n   n   

  

  

  

Muy en desacuerdo 2 1 

En desacuerdo 2 4 

De acuerdo 3 3 



 

  

Muy de acuerdo 3 7 0,644 

Provoca cáncer Muy en desacuerdo 0 0   

  

  

0,451 

En desacuerdo 0 2 

De acuerdo 3 3 

Muy de acuerdo 7 10 

Hace que la gente pierda 

condición física 

Muy en desacuerdo 0 2   

  

  

0,326 

En desacuerdo 3 1 

De acuerdo 3 5 

Muy de acuerdo 4 7 

Te provoca tos Muy en desacuerdo 1 1   

  

  

0,927 

En desacuerdo 1 1 

De acuerdo 4 8 

Muy de acuerdo 4 5 

 Te causa enfermedades 

pulmonares  

Muy en desacuerdo 1 0   

  

  

0,42 

En desacuerdo 0 0 

De acuerdo 5 7 

Muy de acuerdo 4 8 

 Te afecta el corazón Muy en desacuerdo 1 0   

  

  

0,416 

En desacuerdo 0 2 

De acuerdo 4 6 

Muy de acuerdo 5 7 

 Disminuye la actividad en las 

neuronas 

Muy en desacuerdo 1 0   

  

  

0,614 

En desacuerdo 1 1 

De acuerdo 4 8 

Muy de acuerdo 4 6 

 Te irrita la garganta Muy en desacuerdo 3 0   

  

  

0,077 

En desacuerdo 0 0 

De acuerdo 4 8 

Muy de acuerdo 3 7 

Hace que la gente tenga un mal 

sabor de boca 

Muy en desacuerdo 2 0   

  

  

0,193 

En desacuerdo 2 1 

De acuerdo 2 5 

Muy de acuerdo 4 9 

 


